1

2024 年８月９日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 Ｆ Ｃ Ｅ

代 表 者 名 代 表 取締 役 社 長  石 川  淳悦

 (コード番号：9564  東証スタンダード市場)

問 合 せ 先 取締役コーポレート本部長 加藤 寛和

 (TEL 03-5908-1400)

株式会社リンクアンドモチベーションとの業務提携契約の締結に関するお知らせ

当社は、2024 年５月 14日付「株式会社リンクアンドモチベーションとの資本業務提携に関する基本

合意書の締結に関するお知らせ」（以下「2024 年５月 14 日付適時開示」といいます。）でお知らせしま

したとおり、株式会社リンクアンドモチベーション（以下「LM社」といいます。）との間で資本業務提

携に関する基本合意書を締結し、個別の業務提携及び資本提携の具体的な内容について、両社で協議を

進めておりました。

この度、2024 年８月９日開催の取締役会において、下記のとおり、LM 社との間で業務提携（以下

「本業務提携」といいます。）に関する契約を締結することを決議いたしましたので、お知らせいたし

ます。

記

１．本業務提携の理由

当社は、「チャレンジあふれる未来をつくる」というパーパスのもと、「『人』×『Tech』で、人的資本

の最大化に貢献する」をミッションとし、主に DX推進事業と教育研修事業を展開しております。

また、LM 社は、「モチベーションエンジニアリングによって組織と個人に変革の機会を提供し意味のあ

ふれる社会を実現する」というミッションのもと、個人から選ばれる組織（モチベーションカンパニー）

創り、組織から選ばれる個人（アイカンパニー）創り、組織と個人をつなぐマッチングを支援しておりま

す。

両社の目指す姿の実現に向けて、両社の強みを掛け合わせて独自の価値提案を行うべく、この度、業務

提携契約を締結いたしました。当社は、本業務提携により、「チャレンジあふれる未来をつくる」という

当社のパーパスのもと、「『人』×『Tech』で、人的資本の最大化に貢献する」という当社のミッション実

現に向けて成長を加速させてまいります。

２．本業務提携の内容等

 当社と LM 社は各事業領域において協働することに合意しており、今後、協力体制の構築を進めてまい

ります。

主な内容は以下のとおりです。

① 中小企業に対して、当社が、LM 社のクラウドサービスである「モチベーションクラウドシリー

ズ」を販売

当社は、全国の中小企業向けに社員教育制度構築のプラットフォーム「Smart Boarding」を展

開しており、900 社を超える導入実績があります。本業務提携を通じて、「Smart Boarding」に加

え、LM 社の従業員エンゲージメント向上サービス「モチベーションクラウドシリーズ」を中小企

業向けに展開することによる事業機会の創出や、更には当社の研修事業を通じて取引のある

2

4,000 社に対して拡販することによる事業拡大を企図しております。

② 大手企業に対して、LM社が、当社の RPA(Robotic Process Automation)ツールである「RPA Robo-

Pat DX」及び生成 AI プロンプトプラットフォーム「FCE プロンプトゲート」を販売

LM 社は、大手企業を中心に約 1,500 社にコンサル・クラウド事業を展開しております。本業務

提携により、LM 社のコンサル・クラウド事業における約 1,500 社の顧客に対して当社の「RPA

Robo-pat DX」と「FCE プロンプトゲート」を提供することで、販路拡大を狙います。また、本業

務提携により、LM社において、人材力、組織力の向上に加え、生産性向上支援も可能になりま

す。
また、上記以外の領域における連携についても、今後両社で検討してまいります。

３．本業務提携の相手先の概要

（１） 名称 株式会社リンクアンドモチベーション

（２） 所在地 東京都中央区銀座四丁目 12 番 15 号 歌舞伎座タワー

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役会長  小笹 芳央

（４） 事業内容

組織開発 Division（コンサル・クラウド事業、IR支援事業）

個人開発 Division（キャリアスクール事業、学習塾事業）

マッチング Division（ALT 配置事業、人材紹介事業）

ベンチャー・インキュベーション

（５） 資本金 1,380 百万円（2023 年 12 月末現在）

（６） 設立年月日 2000 年 3月 27 日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社フェニックス 38.37％

（８）
上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係
当社及び当社の関係会社との間で資本関係はあり

ません。

人的関係
当社及び当社の関係会社との間で人的関係はあり

ません。

取引関係
2024 年 5月 14 日付で資本業務提携に関する基本合

意書を締結しております。

関連当事者へ

の該当状況
該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2021 年 12 月期 2022 年 12 月期 2023 年 12 月期

 資本合計 8,648 百万円 11,243 百万円 12,940 百万円

 資産合計 30,062 百万円 28,908 百万円 30,843 百万円

１株当たり親会社所有者

帰属持分
67.17 円 81.19 円 92.88 円

 売上収益 32,644 百万円 32,776 百万円 33,969 百万円

 営業利益 2,066 百万円 3,627 百万円 4,623 百万円

親会社の所有者に帰属す

る当期利益
918 百万円 2,058 百万円 2,842 百万円

基本的１株当たり当期利

益
8.73 円 18.45 円 25.51 円

 １株当たり配当額 7.40 円 7.70 円 11.30 円

3

４．日 程

（１） 資本業務提携基本合意書の締結日 2024 年５月 14日

（２） 業務提携契約の取締役会決議日 2024 年８月９日

（３） 業務提携契約の締結日 2024 年８月９日

５．今後の見通し

 本業務提携が当社の 2024 年９月期以降の連結業績に与える影響につきましては現時点では未定で

す。2024 年５月 14日付適時開示において資本提携についてお知らせしていましたが、LM 社及び当社に

て具体的な内容について検討中です。

以 上